VRIQVE quæ ante hanc legem rogata, acta, gesta, decreta, imperata, ab Imperatore Cæsare Vespasiano

Spasiano Augusto iussu mandatū ve, eius à quoquam sunt, ea perinde iusta rataque sint, ac si populi plebīve iussu acta essent.

### SANCTIO.

Si quis huiusce legis ergo aduersus leges rogationes, plebīve scita senatūve consulta fecit, feceritve, siue quod eum ex lege rogatione, plebīve scito, s. v. c. facere oportebit, non fecerit huius legis ergo, id ei ne fraudi esto: nēve quid ob eam rem populo dare debeto, nēve cui de ea re actio nēve iudicatio esto, nēve quis de ea re apud se agi sinito. Hæc ex Epigramatum antiquorū lib. Vlp. autem in l. 1. D. de const. prin. hanc legem significat, quum ita scribit: Quod principi placuit, legis habet vigorem: utpote quum lege Regia quæ de imperio eius lata est, populus ei & in eum omne suum imperium & potestatem conferat. Quod Iustin. eorūdem verbis in tit. De iure nat. & gent. transcripsit. Hanc autem Alexander Imperator legem Imperij appellare videtur in l. 3. C. de testamentis, & à Strabone in fine postremi libri significatur his verbis, vbi de Cesare Aug. loquens *ἰστέ τὸ γδ, ἰνκίτ, ἰ πῶβἰς ἰπεβῆσαν αὐτῶν πλῆ ἄσασταρ τῆς ἠγάμονίας, ἠ πῶλέμῶν, ἠ εἰπλῶν, ἠ ἠῆτῆσιν ἠῆβῆσιν δια βἰα,* &c.

**REGIA** de mortuo inferendo. Tulit, Ne mulier quæ prægnans mortua sit, humetur antequam partus excidatur. qui contra fecerit, spem animantis cum grauida peremisse videatur. Martianus l. 2. D. de mort. infer. Hæc autem legem superioris partē fuisse, ridiculum est dicere, tamen si eius auctorem nominare difficile

est, quum satis constet Regis verbis cognomē fuisse, non nomen leges autē ex nominibus appellationem sumptisse Existimarem igitur Romuli aut Numæ Pompilij legis alicuius, de qua Martianus antea disputarat, partem hanc fuisse: quum præsertim ad sacra hæc lex pertineat, de quibus quæ leges à Numa constitutæ fuerant, semper obseruatae sunt: ut Iulius quoque Capit. in Antonino Pio testatur. Similem Diodorus apud Ægyptios Græcosque prope omnes legem de mulieribus grauidis rei capitalis damnatis, libr. 2. commemorat, itēque Clemens Alexan. lib. 11. Strom. & Plutarch. de Ægyptiis, lib. De sera num. vind. Ælia. de Atheniensibus li. Var. histor. 5.

**MEMMIA.** Vide Memmia.

**RHODIA** de iactu. Latam opinor, à Rhodiis: & à Caesaribus receptam, ut si leuanda nauis gratia iactus mercium factus est, omnium cōtributione sarcatur, quod pro omnibus datum est. Paulus l. 1. D. de lege Rhodia. Nisi fortē de Rhodiis lata est: & Rhodia sic dicatur, ut Cypria lex (quæ de Cypri rege lata est à Claudio) nominatur in Sextiana & Tribunitia de Tribunorum potestate, in 2. Vet.

**ROMULEIA** de sacerdotiis. Vide MANLIA.

**ROSCIA** Theatralis. Tulit L. Roscius Otho Trib. pleb. L. Metello Q. Martio Coss. ann. DCLXXXII. Ut in Theatro Equitibus Romanis, qui us. quadringenta possiderent, decimusquartus gradus spectandi gratia assignaretur, exceptis iis, qui suo fortunave vitio decessissent. Philip. 2. Acon. in Cornelianam Flor. epitom. 99. Dio lib. 26. Plin. libr. 7. cap. 20.

Juuenal.

Iuuenal. Sat. 14. Et Tacitus lib. 15. qui legem interpretatur hanc habuisse vim, ut equites non ante plebem, ac separatim sed confusè tantum quatuordecim ordines haberent.

**ROSCIA** de terminis. Eius caput in libro variorum Auctorum, de agrorum conditionibus obnotissimum puto: ut in Mamilia lege exposui.

**RUPILIA** de iure Siculorum. Dedit P. Rupilius Consul, cum P. Popilio, anno DCCXI. Dedit autem, Siculis de decem, ut moris erat. Legatorum sententia: bello prædonum ac fugitiuorum a se confecto. Cic. Verrina 4. Alcoa. in eandem, & Valer. Max. lib. 6. cap. 16. apud quem tamen Rucilius peiperam legitur.

**RUTILIA** de Tribun. militum. Tulit C. Rutilius Rufus. Festus, Rutili appellabantur Tribuni militum a Consule facti, non a populo, de quorum iure, quod Rutilias Rufus legem tulerit, Rutili ac post Rutili sunt appellati.

## S.

**SACRATA** militaris Tulit, opinor, Marcus Valerius Corvus Dictator, anno DCCXI. ob militum Capuanorum secessionem. Ne cuius militis scripti nomen nisi ipso volente, deleretur: ne quis vbi Tribunus militum fuisset, postea ordinum ductor esset. Lilius libro 7.

**SACRATIS** legibus Vestalibus pœna incesti constituta est, ut vini defoderentur. Dionysius libro 1.

**SACRATA** Iulia de Tribunis plebis. Tulit L. Iunius Brutus, Trib. pleb. primus creatus. Cassio, Cominio Cass. anno CCLX. Ut plebi sui ma-

gistratus essent sacrosancti, quibus auxilij læto aduersus Consules esset: neve cui patrum capere eum magistratum liceret. Ut neque privilegium inrogari, neque de capite eius, nisi comitiis centuriatis rogari liberet. Lilius lib. 2 & Cicero pro Sextio, & pro domo. Dion lib. 6. legis verba hæc refert. *Ἄν τις ἄρχηται κοινὰ ὡσπερ ἐνεπιμῶν, μὴδὲ μὴδὲν ἀναγκάζηται δρᾶν, μὴδὲ κερσηχάτω, μὴδὲ διατάττεται μεσηγῆ: ἐτέρω μὴδὲ δοκοπιύτω, μὴδὲ δοκοιενδύ κελύετω. ἐὰν δὲ τις τὴ ἀπιγρημύωντι πο. π. σῆ, ὅσα γέσῃ ἐστὼ, ἢ τα χρομῆτα αὐτῶ δὴ μὴ πῶς ἴερα, ἢ ὁ κίενας πῶς τὰ ταῦτα εἰρησμησῶν φόνε κεδάσῃ ἐστὼ. id est, ne quis Tribunum vi quali priuatum quicquam facere cogito, neve virgis cadito, neve occidito, neve cadi occidite iubeto, qui aduersus ea fecerit, facer esto: bonaque eius Cereri facta sunt: eumque occidere ius fasque esto. Lilius autem lib. 3. hoc è rogatione carmen edit, si Tribunos plebis decem rogabo, si quos minus hodie decem Tribunos plebis fecerit: hi tum quos sibi collegam cooptassint, ita illi legitimi eadem lege Tribuni plebej sint, ut illi quos hodie Tribuni plebej fecerint. Sacratæ autem leges dicebantur, inquit Festus, quibus sancitum erat, ut si quis aduersus eas iecisset, sacer alicui deorum esset. Sunc qui esse dicant Sacratas, quas plebs iurata in monte sacrosancti fuerit. Hæc ille. Cicero pro Cornelio maiestatis reo. Tantæ igitur in illis virtus fuit, ut anno 16. post reges exactos, post nimiam dominationem potentium leges sacratas sibi ipsi construerent, duos Tribunos crearent, montem illum Anienem, qui hodie*

hodie mōns sacer appellatur, in quo armatae considerant, æternæ memoriæ causa consecrarent. Hæc Cicero. Mirari autem satis non possum, vehementerque dubitare me fateor, verum hæc illud fit, quod scribit Diodorus lib. 12. in Auentino fœdere comprehensum hoc fuisse, vti Tribun. plebis exacto sui magistratus anno, mox eorundem alios in annum sequentem designarent: quod si prætermisissent, illico viui comburentur: sin aliquanto diutius eos in designando dissentio tardaret, interea potestas eis prorogaretur, dum alios crearent. Linius libro 7. Lex quoque sacra militaris lata est, ne cuius militis scripti nomen, nisi ipso volente, deleteretur, &c.

**SATYRA** lex. Festus, Saturæ est cibi genus conditi, & est lex multis alijs conferta legibus. Itaque in sanctione legum adscribitur, neve per saturam abrogato aut derogato Annus Luscus in ea, quam dixit aduersus Tiberium Gracchum, Imperium quod plebs per saturam dederat, id abrogatum est & C. Latius in ea quam pro se dixit, dein postera die quasi per saturam sententijs exquisitis in deditioem accipitur. Quidam dicunt esse genus carminis, vbi de multis rebus disputatur. Hæc Festus. Sallustius in Iugurth. iisdem verbis. Dein postero die quasi per Satyræ legem sententijs exquisitis in deditioem accipitur. Ego legem Satyræ fuisse puto, in qua coniunctim multis de rebus vna rogatione populus consulabatur. Quod lege Cæcilia & Didia verum fuisse, Cicero in oratione Pro domo sua, testatur. Et sententijs ferri per satyræ, quum ex multis capitibus & si quædam

comprobantur, quædam improbantur, iniicitur tamen tabella VTI ROGAS. Iustinianus in præfatione ad Antecessores, §. 2. Et primi anni hoc opus legentibus tradebatur, non secundum edicti perpetui ordinationem, sed passim, & quasi per satyræ collectum, & vtile cum inutilibus mixtum, maxima parte inutilibus deputatè, id est. Nullo ordine, sed confusè ac perturbatè, dummodo hinc, modo illinc aliquid decerpitur, quam studiorum suorum rationem nostri hoc tempore adulescentes in iuris ciuilibus libris sequuntur.

**SCANTINIA** de pueris impudicis. Iuuenal. Sat. 2. Suet. Domitiano Aufonius, Cic. Philip. 3. Scipio prætores autem decem millium pœna coercerentur. Fabius lib. 4. cap. 2. & lib. 7. cap. 4. Cælius lib. Epist. fam. 8. epist. 12. Damnatum autem quemdam C. Scantinium Tribun. ple. Valerius lib. 6. cap. 1. testatur. Tertullianus lib. De Monogam. Prudentius in Romam.

**SCRIBONIA** varia. Tulit C. Curio trib. pl. Cælius. Epist. fa. lib. 8.

**SCRIBONIA** de seruitutibus, vrbanoꝝ prædiorum. Tulit fortasse idem ille, Ne vrbanoꝝ prædiorum seruitutes vsucapi liceret, vtiq; earum seruitutum libertatem vsucapere ius esset lege 4 in fin. D. de vsurpatione. Ad ciuitatum dignitatem ea lex pertinuit vsque eo, vt etiam sine bona fide & titulo eius libertatis vsucapionem ferret. lege si ædes. 32. D. de seruit. vrb.